
 
 

 
Era Kenozoike 

 
65 milionë vjet deri sot 

 
 

Kenozoiku është periudha më e fundit nga tre nëndarjet e jetës në 
tokë. Dy të tjerat janë Paleozoiku dhe Mesozoiku.  
Kenozoiku fillon rreth 65 milion vjet, me përfundimin e kretakut dhe 
zhdukjen e dinosaurve jofluturues deri në ditët e sotme. Nganjëherë 
kjo përiudhë thirret edhe periudha e sisorëve (gjitarëve), sepse pjesa 
më e madhe e kafshëve në tokë ishin gjitarë gjatë kësaj periudhe. Kjo 
është e gabuar për disa arsye. E para historia e gjitarëve fillon shumë 
përpara kenozoikut. E dyta, se diversiteti i jetës gjatë kenozoikut 
është shumë më i gjërë sesa gjitarët. Kenozoiku mund të quhet 
“mosha e bimëve me lule”, “mosha e insekteve”, mosha e peshqve” 
ose “mosha e zogjve” gjithashtu. 
Kenozoiku ndahet në dy nëndarje të mëdha: Terciari dhe Kuaternari.  
Pjesa më e madhe e Kenozoikut është Terciari, nga 65 milion vjet më 
parë deri 1.8 milion vjet më parë. Quaternary përfshin vetëm 1.8 
milion vjet 
 


